
 

以下为初级会计职称考试中《初级会计实务》第四章所有者权益中的常考知识点，搭配习题对知识

点进行理解，能够达到事半功倍的效果，快学起来吧！ 

加入 233 网校 qq 学习群：524677736，一起备考学习吧~ 

初级会计实务常考知识点：实收资本 

知识考点： 

实收资本的增减变动： 

1.增加 

一般企业增加资本主要有三个途径：接受投资者(包括企业原有投资者追加投资和新的投资者投资)

投资、资本公积转增资本和盈余公积转增资本。 

2.减少 

企业减少实收资本应按法定程序报经批准，股份有限公司采用收购本公司股票方式减资的，按股票

面值和注销股数计算的股票面值总额冲减股本，按注销库存股的账面余额与所冲减股本的差额冲减

“资本公积——股本溢价”，股本溢价不足冲减的，应依次冲减“盈余公积”、“利润分配——未

分配利润”等科目。 

配套习题： 

【单选题】某企业首次公开发行普通股 600万股，每股面值为 1元，每股发行价格为 6元，支付佣

金 72万元，手续费 18万元，该业务使企业资本公积增加金额为(　　)。 

A.2 928 

B.2 982 

C.3 000 

D.2 910 

参考答案：D 

参考解析：该业务使资本公积增加的金额(6-1)×600-(72+18)=2 910。 

初级会计实务常考知识点：资本(股本)溢价 



知识考点： 

1.资本溢价 

除股份有限公司外的其他类型的企业，在企业创立时，一般不会产生资本溢价，但在企业重组或有

新的投资者加入时，常常会出现资本溢价。即投资者多缴的部分形成资本溢价。 

2.股本溢价 

股份有限公司是以发行股票的方式筹集股本的，股票可按面值发行(平价发行)，也可以溢价发行，

许多国家不允许折价发行，我国也是。 

在溢价发行股票的情况下，企业发行股票取得的收入，等于股票面值的部分作为股本处理，超出股

票面值的溢价收入应作为股本溢价处理。 

股份有限公司发行股票支付的手续费、佣金等发行费用，如股票溢价发行的，从发行股票的溢价中

抵扣;股票发行没有溢价或溢价金额不足抵扣的部分，应将不足以抵扣支付的发行费用的部分冲减

“盈余公积”和“利润分配——未分配利润”。 

配套习题： 

【单选题】A有限责任公司由两位投资者投资 200万元设立，每人各出资 100万元。一年后，为扩

大经营规模，经批准，A有限责任公司注册资本增加到 300万元，并引入第三位投资者加入。按照

投资协议，新投资者需缴入现金 120万元，同时享有该公司三分之一的股份。A有限责任公司已收

到该现金投资。假定不考虑其他因素，A有限责任公司接受第三位投资者时应确认的资本公积为

(　　)万元。 

A.110 

B.100 

C.20 

D.200 

参考答案：C 

参考解析：应确认的资本公积=120-300×1/3=20(万元)。 

【单选题】甲股份有限公司委托 A证券公司发行普通股 2 000万股，每股面值 1元，每股发行价格

为 5元。根据约定，股票发行成功后，甲股份有限公司应按发行收入的 2%向 A证券公司支付发行

费。如果不考虑其他因素，股票发行成功后，甲股份有限公司记入“资本公积”科目的金额应为

(　　)万元。 



A.9 800 

B.200 

C.7 800 

D.8 000 

参考答案：C 

参考解析： 

发行股票实际收到的价款=5×2 000=10 000(万元);股票发行费用=10 000×2%=200(万元);应计入

“股本”科目的金额=1×2 000=2 000(万元);应计入“资本公积”科目的金额=10 000-200-2 000=7 

800(万元)。 

初级会计实务常考知识点：利润分配 

知识考点： 

1.概念： 

利润分配是指企业根据国家有关规定和企业章程、投资者协议等，对企业当年可供分配的利润所进

行的分配。企业本年实现的净利润加上年初未分配利润(或减年初未弥补亏损)和其他转入后的余

额，为可供分配的利润。 

2.分配顺序： 

可供分配的利润，按下列顺序分配：①提取法定盈余公积;②提取任意盈余公积;③向投资者分配利

润。 

3.会计处理： 

企业应通过“利润分配”科目，核算企业利润的分配(或亏损的弥补)和历年分配(或弥补)后的未分

配利润(或未弥补亏损)。在“利润分配”科目下应设置：“提取法定盈余公积”、“提取任意盈余

公积”、“盈余公积补亏”、“应付现金股利或利润”、“转作股本的股利”、“未分配利润”等

明细科目。 

年度终了，企业应将全年实现的净利润，自“本年利润”科目转入“利润分配——未分配利润”科

目，并将“利润分配”科目下的其他有关明细科目的余额转入“未分配利润”明细科目。结转后，

“未分配利润”明细科目的贷方余额，就是累积未分配的利润金额;如出现借方余额，则表示累积未

弥补的亏损金额。 



配套习题： 

【单选题】某企业年初利润分配贷方余额为 800万元，本年实现的净利润为 1 800万元，分别按

10%和 5%的比例提取法定盈余公积和任意盈余公积，向投资者分配现金股利 50万元，该企业期末未

分配利润为(　　)万元。 

A.800 

B.950 

C.2 160 

D.2 280 

参考答案：D 

参考解析：期末未分配利润=期初未分配利润 800+当年实现的净利润 1 800-提取的盈余公积 1 800

×(10%+5%)-向投资者分配的现金股利 50=2 280(万元)。 

【多选题】某公司 2018年初所有者权益总额为 1 360万元，当年实现净利润 450万元，提取盈余公

积 45万元，向投资者分配现金股利 200万元，本年内以资本公积转增资本 50万元，投资者追加现

金投资 30万元。该公司年末所有者权益总额为(　　)万元。 

A.1 565 

B.1 595 

C.1 640 

D.1 795 

参考答案：C 

参考解析：以资本公积转增资本、提取盈余公积是所有者权益内部项目的变化，不影响所有者权益

总额，向投资者分配利润减少所有者权益总额，实现净利润、接受现金投资增加所有者权益，该企

业年末所有者权益总额=1 360+450-200+30=1 640(万元)。 

 

扫一扫，下载更多备考资料！ 




